
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 45 del 05/05/2020    

Repertorio Generale n. 1166  del 09/09/2020 

Oggetto:  PROGETTO SPIAGGE SICURE 2018  -  PRESA ATTO ED ACCERTAMENTO 
ACCREDITO SOMME DA PARTE DELLA PREFETTURA DI MESSINA . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 45 del 05/05/2020  
  

Oggetto: PROGETTO SPIAGGE SICURE 2018 - PRESA ATTO ED ACCERTAMENTO 
ACCREDITO SOMME DA PARTE DELLA PREFETTURA DI MESSINA . 

IL COMANDANTE

Premesso che  la Prefettura di Messina ha approvato il finanziamento in favore del Comune di 
Taormina per l'importo di €.49.961,00 a fronte del progetto presentato  per il piano "Spiagge Sicure 
- Estate 2018,  su somme stanziate dal Fondo Unico Giustizia.

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  247  del  09/08/2018  con  cui  questa 
Amministrazione ha preso atto del protocollo d'intesa tra la Prefettura di Messina ed il Comune di 
Taormina  avente  ad  oggetto  "  Prevenzione  e  contrasto  dell'abusivismo  commerciale  e  della 
contraffazione - Spiagge Sicure - Estate 2018".

Premesso che: 

Con determinazione dirigenziale n. 83 del 20/08/2018 è stata impegnata la somma di € 30.000,00 a 
copertura  delle  spese  nascenti  dal  protocollo  d'intesa  tra  il  Comune  di  Taormina  e  la  Città 
Metropolitana di Messina  per i servizi di Polizia Locale nell'ambito del progetto "Spiagge Sicure 
2018" alla Missione 3, Programma 03.01 Macroaggregato 101 del bilancio  di competenza  (imp. 
959/2018).

Con determinazione  dirigenziale n. 06 del 05/02/2019 è stata liquidata la somma di € 18.554,00 in 
favore  della  Città  Metropolitana  di  Messina  per   le  ore  prestate  dal  personale  della   Polizia 
Metropolitana impiegata nel Progetto Spiagge Sicure Estate 2018. ( mandato di pagamento n. 200 
del 13/02/2019 ).

Con determinazione  dirigenziale n.91 del 04/09/2018 è stata impegnata la somma di €.19.922,60 in 
favore  della società SATCOM srl  per l'acquisto di n. 2 Segway per la vigilanza sulle spiagge, 
nell'ambito  del  sopracitato  progetto  "Spiagge  Sicure  2018"  alla  missione  3,  programma  0301, 
Macroaggregato 2,05 del bilancio di competenza ( imp. 960/2018).

Con determinazione di liquidazione n. 146 è stata liquidata  in favore della SATCOM srl la fattura 
n. 224 del 14/09/2019 di € 19.922,60 per la fornitura di n. 2 Segway ( mandato di pagamento n. 146 
del 14/12/2019). 

Con determinazione dirigenziale n. 99 del 15/09/2018 è stata affidata  mediante acquisto sul MEPA 

copia informatica per consultazione



alla ditta De Luca Matteo  la fornitura di uniformi operative da fornire al personale della Polizia 
Municipale, impegnando la somma di € 8.037,36 alla Missione 3 programma 0301 Macroaggregato 
1,3 (imp.993/2018).

A causa del tardivo ed errato inserimento sul Mercato Elettronico di alcuni elementi da parte della 
Ditta De Luca non è stato possibile perfezionare l'acquisto entro il 31/12/2018.

Con determinazione  dirigenziale n. 71 del 12/08/2019  è stata affidata, mediante trattativa privata 
(TD)  alla  ditta  De Luca Matteo   la  fornitura  di  uniformi  da fornire  al  personale  operatore  di 
vigilanza del Corpo di Polizia Municipale, impegnando la somma di € 10.992,33 alla Missione 3, 
Programma 3,01 Macroaggregato 1,3 del  bilancio di competenza (imp. 556/2019). 

Con  determinazione  dirigenziale  n.  90  del  16/09/2019  si  provvedeva  a  liquidare  la  fattura 
elettronica FATT.23_19 dell'11/09/2019 di  € 4.494,26 per fornitura di uniformi (mandato  n. 2245 
del 18/09/2019). 

Con  determinazione  dirigenziale  n.  102  del  21/10/2019  si  provvedeva  a  liquidare  la  fattura 
elettronica FATTPA 24_19 del 24/09/2019 di € 4.773,86 (mandato 2597 dell' 11/11//2019).

Con determina dirigenziale n. 18 del 10/02/2020 si provvedeva a liquidare la fattura elettronica 
FATTPA n. 5_20 del 30/01/2020 di .1724,21 (mandato n. 414 dell'11/02/2020).

Preso atto che con ricevuta 10195 del 03/12/2019 è stata introitata la somma di € 19.922,60 con 
provvisorio di entrata  9049 conto 1,  emessa dalla Prefettura di Messina  a copertura delle somme 
utilizzate  per  il  progetto  Spiagge Sicure  Estate  2018  a  copertura  dell'acquisto  di   attrezzature 
Segway dell'ammontare di € 19.922,60 (Determina Dirigenziale  n. n.  91 del 20/08/2018 -  imp. 
960/2018).

Preso atto che con con ricevuta 10194 del 03/12/2019 è stata introitata la somma di € 26.591,36 
con  provvisorio  di  entrata  9048 conto  1,  emessa  dalla  Prefettura  di  Messina  a  copertura  delle 
somme utilizzate per il progetto Spiagge Sicure Estate 2018 a copertura di: 
-  per  €.  18.554,00  per  le  ore  prestate  dal  Personale  della  Polizia  Metropolitana   di  Messina 
nell'ambito del citato progetto  ( 83 del 20/08/2018 imp. 959/2018);
- per €. 8.037,36 per le uniformi da fornire al personale operatore di vigilanza del Corpo di Polizia  
Municipale (Determina dirigenziale   n. 71 del 12/08/2019 -(imp. 556/2019).  

Visto il progetto spiagge Sicure 2018 approvato dalla Prefettura di Messina. 
Vista la Determina Dirigenziale n. 140 del 24/11/2018  di rendicontazione delle spese.
Viste le note prot. 26712 del 06/11/2019 e  prot. 26985 del 08/11/2019.
Visto il D.Lgs 267/00
visto il bilancio dell'Ente in corso di formazione 
Visto l'Ordinamento EE.LLvigente 

DETERMINA 

Di aver preso atto della somma di  € 19.922,60  introitata con provvisorio di entrata  9049 conto 1, 
quale quota per le somme utilizzate per il Progetto Spiagge Sicure Estate 2018.

Di aver preso atto dell'accertamento  per  la superiore  somma di € 19.922,60   al capitolo 218 
tipologia 20101 (acc. n. 115/18)  del bilancio  in corso di formazione. 

copia informatica per consultazione



Di aver preso atto dell’ulteriore somma di  € 26.591,36 , introitata con provvisorio di entrata  9049 
conto 1, quale quota per le somme utilizzate per il Progetto Spiagge Sicure Estate 2018.

Di aver preso atto dell'accertamento per  la superiore  somma  di  € 26.591,36  al capitolo 218 
tipologia 20101 (acc.  n. 115/2018) del bilancio in corso di formazione. 

Di  inviare  la  presente  determina  all’Area  Economica  Finanziaria  di  questo  Ente  per  la  gli 
adempimenti di competenza.

Pubblicare la presente determina secondo le vigenti norme. 

Taormina, 5  maggio  2020

Il comandante 
Dott. Agostino Pappalardo 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 45 del 05/05/2020

Funzione.1    CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:    PROGETTO SPIAGGE SICURE 2018 - PRESA ATTO ED ACCERTAMENTO ACCREDITO SOMME 
DA PARTE DELLA PREFETTURA DI MESSINA . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

ATTESTA 

che  la  complessiva  somma  di  €  46.513,96  e'  stata  accertata  al  al  codice  di  bilancio  20101 
accertamento 115/2018 

Taormina , 09/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


